

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

رئیس جمهور قانون تعلیق اقدام های داوطلبانه هسته ای را ابلاغ کرد

شرق: یکشنبه ۲۷ آذر ۱۳۸۴ - ۱۸ دسامبر ۲۰۰۵

فرشاد محمودی: محمود احمدی نژاد رئیس دولت نهم جمهوری اسلامی ایران قانون الزام دولت به تعلیق اقدامات داوطلبانه هسته ای را چهار روز پیش از آغاز مجدد گفت وگوهای اتمی ایران و سه کشور اروپایی که در وین پایتخت اتریش انجام می شود به سازمان انرژی اتمی ابلاغ کرده است. خبرگزاری فارس گزارش داده که این قانون از ۲۲ آذرماه لازم الاجرا بوده است. براساس این قانون که اول آذرماه امسال به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده، دولت ایران موظف است در صورتی که پرونده اتمی به شورای امنیت سازمان ملل گزارش یا ارجاع شود، کلیه همکاری های داوطلبانه خود را با آژانس بین المللی انرژی اتمی به حال تعلیق درآورد.

• همکاری داوطلبانه چیست؟

اولین بار ایران حدود دو سال پیش در ۲۰ مهر ۱۳۸۲ در جریان سفر وزیر خارجه کشورهای بریتانیا، فرانسه و آلمان، پروتکل الحاقی عهدنامه منع گسترش سلاح های اتمی را به صورت داوطلبانه پذیرفت و فعالیت های هسته ای اش را به حالت تعلیق درآورد. این دو مورد در بیانیه ای که به «توافقنامه سعدآباد» مشهور شد، مورد توافق ایران و اروپا قرار گرفت و کلمه «داوطلبانه» در جای جای آن نشست تا همکاری های ایران يك «اقدام حقوقی الزام آور» تلقی نشود. حسن روحانی مسئول وقت پرونده هسته ای در روز امضای توافقنامه گفته بود که پذیرش پروتکل الحاقی و تعلیق فعالیت های اتمی اقدامی در جهت اعتمادسازی ایران برای جامعه جهانی است. براساس توافقنامه سعدآباد، تهران پروتکل الحاقی عهدنامه منع گسترش سلاح های هسته ای را پذیرفت. این پروتکل به بازرسان آژانس اجازه می دهد که بازرسی های دقیق تری از مراکز اتمی انجام دهند. تعلیق فعالیت های هسته ای نیز طبق این توافق شامل انجام مراحل غنی سازی بود. اما ساخت و مونتاژ قطعات و آزمایش آنها از جمله ساخت و مونتاژ سانتریفوژ (وسیله ای که اورانیوم در آن برای سوخت در راکتور اتمی تغلیظ می شود) ادامه داشت. در بهمن ماه همان سال تیم مذاکرات هسته ای به بروکسل رفت و پس از آن حسن روحانی مسئول پرونده اتمی با وزیران خارجه اتحادیه اروپا و سه کشور اصلی مذاکره کننده یعنی بریتانیا، فرانسه و آلمان دیدار کرد. این دیدار منجر به امضای «توافقنامه بروکسل» شد. طبق این توافق ایران دامنه تعلیق فعالیت های اتمی را گسترش داد و ساخت و مونتاژ سانتریفوژها را نیز در اقدام داوطلبانه اطمینان ساز دیگری معلق کرد. در مقابل اروپایی ها به ایران تعهد دادند که پرونده اتمی تهران در اجلاس بهاره که در خردادماه برگزار شد، از دستور کار خارج شود و پرونده روال عادی به خود بگیرد. اقدام های اطمینان ساز ایران ادامه یافت تا اینکه در جریان اجلاس شورای حکام، قطعنامه ای صادر شد که پرونده اتمی را همچنان مفتوح نگه داشت. ۲۵ عضو شورای حکام از محمد البرادعی مدیرکل آژانس می خواستند که گزارش دیگری برای اجلاس تابستانی تهیه کند. به دنبال نقض توافقنامه بروکسل از سوی اروپایی ها ایران اعلام کرد که دیگر خود را به مفاد آن توافق پایبند نمی داند. به این ترتیب ساخت و مونتاژ و امتحان سانتریفوژها دوباره آغاز شد. این وضعیت تا نیمه پاییز ۱۳۸۲ ادامه داشت تا آنکه با رایزنی دیپلمات های ایران و اروپا میز مذاکره دوباره چیده شد؛ این بار زیر برج ایفل.

• در پاریس چه اتفاقی رخ داد

یک سال پس از توافق مشهوری که در کاخ سعدآباد تهران میان ایران و اروپا منعقد شد، این بار مسئولان ارشد مذاکرات هسته ای ایران عازم پاریس شدند. خاویر سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، میشل بارنیه وزیر خارجه وقت فرانسه، جک استراو وزیر خارجه بریتانیا و یوشکا فیشر وزیر خارجه وقت آلمان به همراه حسن روحانی مسئول پرونده اتمی ایران ریاست اجلاس پاریس را به عهده داشتند. براساس توافقی که به امضای این مقام ارشد رسید ایران يك بار دیگر به طور داوطلبانه تصمیم گرفت برنامه تعلیق فعالیت های هسته ای خود را ادامه و توسعه دهد تا شامل تمام فعالیت های مربوط به غنی سازی و باز فرآوری اورانیوم شود. در متن توافقنامه پاریس آمده است که «مشخصاً تعلیق شامل تولید و واردات سانتریفوژهای گازی، قطعات آنها، مونتاژ، نصب، آزمایش و کارکردن سانتریفوژهای گازی، هرگونه اقدام برای جداسازی پلوتونیوم و یا ساخت یا اجرای تاسیسات جداسازی پلوتونیوم و کلیه آزمایش ها یا تولید در هر تاسیسات تبدیل اورانیوم می شود.» در جریان توافقنامه پاریس مقرر شد که این تعلیق تا زمانی که مذاکرات برای يك توافق بلندمدت در جریان است برای استمرار فرآیند کلی «اساسی» خواهد بود. در مقابل اقدام ایران، اروپایی ها نیز توافق کردند که مذاکرات خود را آغاز کنند. از ایران برای پیوستن به گروه کارشناسی «رویکردهای چندجانبه چرخه سوخت هسته ای» دعوت کردند، برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی به طور فعال حمایت کنند و

تضمین های «محکمی» نیز در همکاری هسته ای در بخش فناوری و اقتصادی و تعهدات «قوی» در موضوعات امنیتی به ایران بدهند. به این ترتیب یک کمیته راهبردی تشکیل میان ایران و اروپا تشکیل شد و به گروه کاری در زمینه سیاسی و امنیتی (به مدیریت بریتانیا)، فناوری (فرانسه) و همکاری هسته ای (آلمان) هم به وجود آمد تا گزارش پیشرفت از گروه های کاری را دریافت کند و به مقام های ارشد کشورها برای تصمیم گیری تسلیم کند.

• بعد از مذاکرات پاریس چه شد

به فاصله چند هفته پس از امضای توافقنامه پاریس، ایران فعالیت های اتمی خود را به حالت تعلیق درآورد. بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران آمدند و کارخانه فرآوری اورانیوم اصفهان و مرکز تولید سوخت اتمی نطنز در حضور آنها پلمب شد. گروه های کاری تشکیل شدند و مذاکرات در سطح کارشناسان ادامه یافت تا طی دوره مشخصی، برای اروپایی ها محرز شود که برنامه های هسته ای ایران صرفاً برای اهداف صلح آمیز است و هیچ انحرافی در آن وجود ندارد. تقویم های ایرانی چند روز تا نوروز ۱۳۸۴ را نشان می دادند و اروپایی ها باید تا پایان مارس، نظر تهران برای ادامه تعلیق داوطلبانه را جلب می کردند. در روزهای پایانی سال ۱۳۸۳ نیز ایران اجلاس فناوری اتمی و توسعه پایدار را برگزار و طی آن با دعوت از کارشناسانی از کشورهای مختلف آسیا و اروپا و آمریکا آنها را از نزدیک با فعالیت های صلح آمیزش آشنا کرد. در اختتامیه این اجلاس بود که اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس جمهور اسبق اعلام کرد که ایران از مذاکرات اتمی با اروپا رضایت ندارد. هاشمی رفسنجانی در آن سخنرانی که می گفت «موضع نظام» است از اروپایی ها خواست تا به قول و توافق هایشان پایبند باشند. گزارش کار گروه های ایرانی نشان می داد که سه کشور اروپایی مفاد مهم توافقنامه را به درستی عمل نکردند هرچند که ایران به گروه «رویکردهای چندجانبه سوخت اتمی» پیوست و حمایت هایی هم برای پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی از سوی اروپا انجام شد، اما تهران می گفت که موضوع مهم در مذاکرات «سرنوشت چرخه سوخت اتمی» است و موضوعات دیگر مذاکرات در حاشیه قرار دارد. هنگامی که کمیته راهبردی ایران و اروپا در پاریس تشکیل شد، با اینکه ایران از ادامه مذاکرات رضایتی نداشت برای یک دوره دیگر تا برگزاری اجلاس بهاره شورای حکام در سال ۱۳۸۴ نیز تعلیق را ادامه داد. اما قطعنامه پایانی اجلاس که خرداد ۸۳ در وین صادر شد رضایت تهران را جلب نکرد. مسئول وقت پرونده اتمی ایران می گفت در صورتی که پیشنهاد جامع اروپا به جمهوری اسلامی ارائه نشود تهران به تعلیق ها پایان خواهد داد. طبق توافق پاریس برخورداری ایران از «چرخه سوخت هسته ای» باید از سوی اروپا به رسمیت شناخته می شد اما این اتفاق روی نداد. اروپایی ها چهار روز دیرتر از زمانی که به ایران تعهد داده بودند پیشنهادشان را در تهران به «پیروز حسینی» مدیرکل امور سیاسی و بین الملل وزارت خارجه تحویل دادند اما از فعالیت چرخه سوخت هسته ای در آن صحبتی به میان نیامده بود. قسمتی از این پیشنهاد می گفت که «سه کشور اروپایی و اتحادیه، از گسترش برنامه های هسته ای غیرنظامی ایران از طریق کمک به تشخیص مواد مورد نیاز برای تحقیقات آتی و همکاری در عرصه های دیگر استفاده صلح آمیز از نیروی هسته ای به استثنای فعالیت های چرخه سوخت حمایت می کنند.» به این ترتیب توافقنامه پاریس از سوی سه کشور بریتانیا، فرانسه و آلمان نقض شد. درحالی که تنها ۲۴ ساعت از عمر دولت محمد خاتمی رئیس جمهور وقت ایران باقی مانده بود ایران فعالیت های کارخانه فرآوری اصفهان را آغاز کرد بازرسان آژانس این بار برای یک پلمب کارخانه به اصفهان رفتند. دوربین های نظارتی آژانس در محل کارخانه نصب و بشکه های یک زرد برای تبدیل به گاز هگزا فلوراید اورانیوم مقابل چشم دوربین رسانه های جهان گشوده شد.

پس از پایان تعلیق در کارخانه اصفهان، اروپا مذاکرات اتمی اش با ایران را متوقف کرد و به درخواست سه کشور اروپایی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی اجلاس اضطراری تشکیل داد.

• تعلیق احتمالی داوطلبانه یعنی چه

آخرین روز آذرماه امسال یعنی ۴ روز دیگر، دیپلمات های ایران و سه کشور اروپایی در وین پایتخت اتریش که مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز هست گردهم خواهند آمد تا درباره برنامه های اتمی ایران گفت و گو کنند. این در حالی است که اروپایی ها از ایران می خواهند که طرح غنی سازی اورانیوم در خاک روسیه را بپذیرد. ایران نیز اعلام کرده که نه تنها طرحی برای غنی سازی از روسیه دریافت نکرده بلکه در صورت دریافت نیز از غنی سازی اورانیوم در خاک خود منصرف نخواهد شد. غربی ها و در رأس آنها ایالات متحده پرونده ایران را تهدید به ارجاع به شورای امنیت می کنند و در مقابل هم تهران می گوید که هیچ نگرانی از این ارجاع ندارد. مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی اول آذرماه امسال طرح تعلیق اقدام های داوطلبانه هسته ای را به اتفاق آرا از تصویب گذرانده و شورای نگهبان نیز آن را تأیید کرده است. رئیس جمهور ایران هم هفته گذشته این قانون را به سازمان انرژی اتمی ایران ابلاغ کرده است. در صورتی که پرونده اتمی به شورای امنیت ارجاع یا اطلاع داده شود این قانون به اجرا درخواهد آمد. اجرای این قانون یعنی اینکه پروتکل الحاقی معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای که به بازرسان اجازه بازرسی های بیشتر می دهد متوقف می شود و مرکز سوخت هسته ای نطنز نیز آغاز به کار خواهد کرد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حمله به چند منطقه در شمال عراق 11 کشته بر جای گذاشت

یکشنبه ۲۷ آذر ۱۳۸۴ - ۱۸ دسامبر ۲۰۰۵

سری حملات در نقاط مختلف بغداد و چندین منطقه در شمال عراق 11 کشته گرفت. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، منابع رسمی اطلاع دادند که موج حملات بمب گذاری و تیراندازیها در بغداد و نقاط مختلف شمال عراق 11 کشته گرفته است. آسوشیتدپرس گزارش داد: «مردان مسلح دو تن از خانواده یک عضو مهم از اتحادیه میهنی کردستان - یکی از دو احزاب معروف کردها به رهبری «جلال طالبانی» رئیس جمهوری عراق را در شهر کرکوک واقع در شمال عراق کشتند. «حماد الحمدانی» و پسرش از اعضای فامیل «حدر حسن الحمدانی» در نزدیکی حمل اقامتشان کشته شدند.» این در حالی است که در بغداد انفجار یک بمب جان سه پلیس را گرفت و دو مأمور دیگر نیز زخمی شدند. یک بمب دیگر نیز در شهر «توز» (واقع در شمال عراق، 110 کیلومتری جنوب کرکوک) جان یک پلیس را گرفت و دو تن دیگر را زخمی کرد. همچنین مردان مسلح روز گذشته به یک آرایشگاه مردانه «بلدروز» واقع در 60 کیلومتری شمال شرق بغداد حمله کردند. در این حمله دو پلیس و یک شهروند کشته و یک تن دیگر زخمی شد. از سوی دیگر پلیس جسد یک مقام سابق ارتش عراق در یک بمب بنزین واقع در مرکز بغداد را پیدا کردند. همچنین روز گذشته یک مقام سابق ارتش نیروی هوایی، یک عضو حزب شیعه و دو پلیس کشته شدند.

دیک چنی وارد عراق شد

یکشنبه ۲۷ آذر ۱۳۸۴ - ۱۸ دسامبر ۲۰۰۵

«دیک چنی» معاون رئیس جمهوری آمریکا بدون اعلام خبر قبلی وارد عراق شد. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «دیک چنی» معاون رئیس جمهوری آمریکا امروز (یکشنبه) بدون اعلام قبلی وارد عراق شد و با «ابراهیم جعفری» نخست وزیر این کشور دیدار کرد. شبکه خبری بی بی سی گزارش داد: «هدف از این سفر، آشنایی از نزدیک با اوضاع و تحولات سیاسی عراق و دیدار از نظامیان آمریکایی مستقر در این کشور اعلام شده است.» این نخستین سفر یک مقام ارشد آمریکا به عراق پس از برگزاری انتخابات پارلمانی 15 دسامبر این کشور است که قریب به 70 درصد از مردم عراق در آن شرکت کردند. اضافه می شود که چنی در سفر دوره ای به منطقه خاورمیانه قرار است از کشورهای افغانستان، پاکستان، عمان، عربستان سعودی و مصر دیدار کند.

ادعای یک فرمانده نظامی آمریکا در عراق

شنبه ۲۶ آذر ۱۳۸۴ - ۱۷ دسامبر ۲۰۰۵

ایسنا: یک فرمانده ارشد نظامی آمریکا در عراق مدعی شد به نظر می رسد ایران بیش از هر کشور همسایه دیگری در انتخابات عراق دخالت کرده باشد. خبرگزاری آسوشیتدپرس با انتشار این خبر افزود: ژنرال جورج کیسی در عراق در گفت و گویی تلویزیونی با خبرنگاران پنتاگون با ادعای دخالت ایران در امور عراق افزود: من معتقدم که آنها به تلاش برای تاثیرگذاری بردولت طی هفته های آینده ادامه می دهند تا دولتی را داشته باشند که معتقدند حامی منافع آنها خواهد بود. این فرمانده آمریکایی گفت: این نگران کننده است و چالشی برای ما محسوب می شود.

مشارکت ۷۰ درصد عراقی ها در انتخابات

شنبه ۲۶ آذر ۱۳۸۴ - ۱۷ دسامبر ۲۰۰۵

شرق: به گزارش خبرگزاری فرانسه، مشارکت در انتخابات سرنوشت ساز پنجشنبه عراق گسترده تر از همه پرسسی مربوط به قانون اساسی این کشور بود. عادل عللامی مدیرکل هیات عالی مستقل انتخابات (کمیسیون) دیروز اعلام کرد که نسبت مشارکت در انتخابات پارلمانی روز پنجشنبه عراق بیشتر از سطح مشارکت در همه پرسسی مربوط به قانون اساسی در اکتبر گذشته بود. وی افزود: معتقدم که نسبت مشارکت در این انتخابات بیشتر از همه پرسسی گذشته بود. عللامی از ارائه آمار مشخص درباره نسبت مشارکت خودداری کرد، اما اعلام کرد که نتایج را بر اساس واقعیت بیان خواهد کرد. حسین الهنداوی عضو هیات مستقل اعلام کرده بود که مشارکت در تمام مناطق عراق از جمله در فلوجه (شهر سنی نشین و پناهگاه شورشیان) و دو استان صلاح الدین و نینوا (هر دو سنی نشین) بسیار بالا بود. وی درباره اینکه آیا شکایت هایی در مسائل مربوط به انتخابات به این هیات ارائه شده است، گفت: ما از تمام استان ها بدون هرگونه استثنا، شکایت ها را دریافت می کنیم، به هر حال در چنین انتخاباتی به این گستردگی و بزرگی و وجود بیش از ۶ هزار و ۸۰ مرکز رای گیری احتمال نقص هایی وجود دارد، اما اشکالات جزئی و بر اساس معیارهای سازمان ملل است. مراکز رای گیری ساعت ۷ صبح به وقت محلی باز شد تا بیش از ۱۵ میلیون واجد شرایط دادن رای، ۲۷۵ نماینده پارلمان دائمی خود را از میان بیش از ۶۶۰۰ نامزد انتخاب کنند. البته مهلت رای گیری به مدت یک ساعت تمدید شد. به گزارش مهر به نقل از رویترز، رای دهندگان عراقی در منطقه نآرام غرب به شکل گسترده ای در

انتخابات روز پنجشنبه شرکت کردند. حتی شلیک آتش و تهدیدهای مردان مسلح در مقابل اراده ملت عراق برای تعیین سرنوشت خود از طریق دادن رای در این روز سرنوشت ساز مانعی ایجاد نکرد. رای دهندگان عراقی در این منطقه ناآرام تصریح می کردند رای آنها در نهایت منجر به خروج نظامیان اشغالگر از الرمادی و عراق خواهد شد. فلوجه یکی از محورهای مثلث خطرناک عراق شاهد استقبال گسترده ساکنان این شهر بود تا اولین پارلمان دائمی پس از سرنگونی صدام با آرای آنها شکل گیرد. استقبال مردم این شهر که پناهگاه مردان مسلح و شورشی بود، از انتخابات باعث شگفتی مسئولان هیات عالی مستقل انتخابات عراق شد تا جایی که آنها با کمبود تعرفه های اخذ رای روبه رو شدند. شهر الرمادی واقع در وادی نهر الفرات مرکز استان الانبار در غرب عراق نیز که اکثر ساکنان آن را عرب های سنی تشکیل می دهند، شاهد استقبال گسترده مردم این منطقه بود. خیرگزاری کویت نیز گزارش داد که مراکز انتخاباتی در استان های شمالی و جنوب عراق (با اکثریت کردها و شیعیان) با استقبال گسترده مردم روبه رو شد. اوضاع امنیتی در این مناطق بسیار آرام گزارش شد و خبرنگاران از صف های طولانی رای دهندگان در این استان ها به ویژه در استان میسان در مرکز عراق خبر دادند. هیات عالی مستقل انتخابات اعلام کرد که نگرانی های امنیتی سبب شد تا تنها ۱۶۲ مرکز از بین ۲۰۷ مرکز رای گیری در استان الانبار به روی رای دهندگان باز شود. حضور گسترده مردم مناطق ناآرام غربی عراق در پای صندوق های رای در حالی صورت گرفت که مردان مسلح و تروریست ها با تهدیدهای خود تلاش کردند از حضور آنها در مراکز رای گیری جلوگیری کنند.

#### • تاکید رهبران بر عید ملی عراق

جلال طالبانی رئیس جمهوری عراق پس از دادن رای خود، ابراز امیدواری کرد که این انتخابات به تشکیل دولت ائتلافی قدرتمند و پایان تروریسم تکفیری جنایتکارانه منجر شود. جلال طالبانی پنجشنبه را «روز عید ملی» برای همه عراقی ها توصیف کرد. طالبانی رای خود را به مرکزی در شهر سلیمانیه در شمال عراق انداخت. ابراهیم جعفری نخست وزیر عراق نیز به هنگام انداختن رای خود به صندوق در منطقه الخضره بغداد یاد کرد که به اراده ملت احترام خواهد گذاشت حتی اگر آنها افراد غیرشایسته را انتخاب کنند. مسعود بارزانی رئیس حکومت محلی در کردستان عراق نیز ابراز امیدواری کرد که پس از این انتخابات، ثبات و امنیت به عراق بازگردد. احمد چلبی معاون نخست وزیر عراق نیز به هنگام دادن رای خود، از همه عراقی ها به ویژه فقرا و نیازمندان خواست در انتخابات شرکت کنند و کسانی را انتخاب کنند که اوضاع معیشتی آنها را بهبود بخشند. سیدعبدالعزیز حکیم رئیس مجلس اعلامی انقلاب اسلامی عراق و رئیس ائتلاف عراق یکپارچه نیز تصریح کرد که انتخابات قانونگذاری يك عید واقعی است و پاسخ مناسب به شبکه های رسانه خبیثی است که به دنبال فتنه انگیزی میان عراقی ها هستند. اظهارات حکیم در واکنش به شبکه الجزیره بود که در آستانه انتخابات اقدام به پخش برنامه ای توهین آمیز به مقام آیت الله سیستانی مرجعیت شیعه در عراق کرد که متعاقب آن موج گسترده ای از خشم و انزجار از این شبکه مردم عراق را فراگرفت. حاجم الحسینی رئیس پارلمان فعلی عراق نیز ابراز امیدواری کرد که انتخابات اخیر به تشکیل پارلمانی منجر شود که حقوق عراقی ها را رعایت کند و دولتی تشکیل شود که زمام امور را به دست عراقی ها بسپارد. اشرف قاضی نماینده دبیرکل سازمان ملل متحد در عراق نیز بر حمایت این سازمان از روند سیاسی در عراق تاکید کرد. مشارکت مردم کردستان عراق همانند انتخابات ۳۰ ژانویه و همه بررسی بسیار بالا و گسترده اعلام شده است. همچنین زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در عراق پیرامون انتخابات اخیر گفت: «از آنجا که يك حزب نمی تواند اکثریت را به دست آورد احتیاج به تشکیل دولتی فراگیر خواهد بود.» از سوی دیگر هوشیار زیباری وزیر خارجه عراق نیز با اشاره به مذاکرات گذشته درباره تشکیل دولت ابراهیم جعفری گفت در آینده احتیاج به مذاکرات بیشتری خواهد بود. تشکیل دولت جعفری سه ماه مذاکرات فشرده رهبران عراقی را به دنبال داشت. زیباری در يك کنفرانس مطبوعاتی در اربیل گفت: «کردها بر سر یکی از وزارتخانه های اصلی چانه نخواهند زد چون حق مسلم آنها است.» وی ابراز امیدواری کرد که ائتلاف کردها بتواند دومین مقام را در انتخابات اخیر به دست آورد. دیروز با وجودی که هنوز شمارش آرا در عراق به پایان نرسیده و نتایج رسمی اعلام نشده بود، کردها و شیعیان خود را پیروز انتخابات معرفی کردند.

#### • آرامش و امنیت

به رغم تهدیدها و هشدارهای گروه های تروریستی انتخابات روز پنجشنبه عراق در شرایطی کاملاً امن برگزار شد. هیات عالی مستقل انتخابات با تاکید بر این نکته گفت: هیچ حادثه قابل ذکری اتفاق نیفتاد. باقریبان جبرصولاغ وزیر کشور و سعدون الدلیمی وزیر دفاع در يك کنفرانس مطبوعاتی وضعیت امنیت را در سراسر کشور عراق بسیار خوب توصیف کردند. تنها خبرهای جسته گریخته از مناطق مختلف عراق حاکی از بروز برخی ناآرامی ها و درگیری ها بود. به گفته يك منبع وزارت کشور، در جریان حملات محدود مردان مسلح در بغداد دو غیرنظامی زخمی شدند و در حمله به مراکز رای گیری در استان نینوا در شمال بغداد، دو غیرنظامی کشته شدند و در حمله به يك مرکز رای گیری در موصل، يك عراقی کشته و دو تن دیگر زخمی شدند. گروهی جعلی و ناشناس به نام «ارتش طائفه المنصوره» مرتبط با شبکه تروریستی القاعده در بیانیه ای مسئولیت حمله خمپاره ای به منطقه الخضره در بغداد را ساعتی پس از آغاز رای گیری برعهده گرفت.

#### • آغاز شمارش آرا

هیات عالی مستقل انتخابات عراق اعلام کرد که شمارش آرای انتخابات را آغاز کرده است. این هیات تاکید کرد که اعلان نتایج انتخابات ممکن است دو هفته یا بیشتر طول بکشد. فرید ایار عضو هیات عالی مستقل انتخابات اعلام کرد که از شب جمعه شمارش آرا در مراکز آغاز و همه نتایج به دفتر مرکزی هیات ارسال خواهد شد. وی به گروه ها و احزاب سیاسی هشدار داد که از اعلان هرگونه نتیجه ای درباره انتخابات خودداری کنند. ایار گفت: هشدار می دهیم که آمار و ارقامی که از غیر هیات مستقل (کمیسون) صادر می شود، غیررسمی است. وی افزود: نتایج انتخابات چه بسا دو هفته یا بیشتر طول خواهد کشید و ممکن است اوایل سال آینده میلادی اعلام شود. ایار تصریح کرد: از مجموع ۶ هزار و ۲۴۶ مرکز انتخاباتی در تمام مناطق عراق، ۶ هزار و ۸۴ مرکز و ۳ هزار و ۷۸۹ پایگاه به روی مردم باز شد. تعداد کل شرکت کنندگان بین ۱۰ تا ۱۱ میلیون نفر تخمین زده می شوند که اگر این آمارها تایید شود میزان مشارکت عراقی ها را باید هفتاد درصد دانست. در دو انتخابات گذشته میزان مشارکت عراقی ها ۵۹ و ۶۳ درصد گزارش شده بود. برخی آمار و ارقام غیررسمی انتخابات پارلمانی عراق از پیشتر بودن لیست ائتلاف عراق یکپارچه (ائتلاف احزاب برجسته شیعه) در ۵ استان جنوبی عراق حکایت دارد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، این استان ها عبارتند از نجف، کربلا، قادسیه، میسان و بابل. منابع نزدیک به هیات عالی انتخابات عراق در استان نجف (واقع در ۱۶۰ کیلومتری جنوب بغداد) اعلام کردند لیست ائتلاف عراق یکپارچه تقریباً ۸۰ درصد از آرای واجدان شرایط را از مجموع مشارکت ۸۵ درصدی به دست آورده است. در استان بابل- واقع در ۱۰۰ کیلومتری جنوب بغداد - یک منبع نزدیک به هیات عالی انتخابات اعلام کرد: ائتلاف عراق یکپارچه نزدیک به ۷۰ درصد آرای رای دهندگان را به دست آورده است و میزان مشارکت مردمی در انتخابات پارلمانی در این استان ۷۰ درصد است. وی افزود: لیست العراقیه به ریاست ایاد علاوی نخست وزیر سابق عراق ۱۷ درصد کل آرا و جبهه توافق عراقی (اهل تسنن) ۱۰ درصد آرا را به دست آورده است. این منبع افزود: شمار رای دهندگان در این استان به ۷۴۹۰۰ رای دهنده می رسد. در استان کربلا واقع در ۱۱۰ کیلومتری جنوب بغداد یک منبع نزدیک به هیات عالی انتخابات خبر داد که لیست ائتلاف عراق یکپارچه ۸۵ درصد از مجموع آرا را از آن خود کرده است. وی افزود: با این توصیف لیست العراقیه وابسته به علاوی در ردیف دوم قرار دارد و لیست حزب امت عراقی به ریاست مثال الالوسی در جایگاه سوم و گروه کفانات (شایسته ها) به ریاست علی دباغ در ردیف چهارم جدول قرار دارد. به گفته این منبع، میزان مشارکت در این استان ۸۰ درصد است و اکثر واجدان شرایط در این انتخابات شرکت کرده اند. در استان قادسیه واقع در ۱۸۰ کیلومتری جنوب بغداد یک منبع نزدیک به هیات عالی انتخابات گفت: لیست ائتلاف یکپارچه عراق ۸۵ درصد از مجموع آرا را به دست آورده است. در استان میسان واقع در ۳۶۶ کیلومتری جنوب بغداد لطیف عبود مسئول حزب دعوه اسلامی به ریاست ابراهیم جعفری نخست وزیر عراق گفت: باز هم لیست ائتلاف یکپارچه ۸۶ درصد آرای مردم را به خود اختصاص داده است. در یک اظهار نظر دیگر فرمانده نیروهای آمریکایی در عراق نسبت به میزان مشارکت مردم این کشور در انتخابات پارلمانی ابراز خرسندی کرد، اما هشدار داد که هرگز شورش در عراق به سرعت شکست نخواهد خورد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، ژنرال جورج کیسی در جریان نشست در وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) با حضور دونالد رامسفلد وزیر دفاع این کشور طی سخنانی اظهار داشت: نباید انتظار داشته باشیم که شورش به وسیله انتخابات باشکوه اخیر متوقف شود بلکه به طور تدریجی باز خواهد گشت. فرمانده نیروهای آمریکایی در عراق با تاکید بر اینکه وجود چالش های سیاسی و اقتصادی بزرگ عراق را در جبهه روبرویی قرار خواهد داد، اضافه کرد: عراقی ها روز باشکوه و عالی ای را پشت سر گذاشتند.

### حضور 70 درصدی مردم در انتخابات پارلمانی عراق

جمعه 25 آذر ۱۳۸۴ - 16 دسامبر ۲۰۰۵

میلیون ها تن از مردم عراق از شیعه و سنی و کرد روز پنجشنبه در میان تدابیر امنیتی گسترده در پای صندوق های رای حاضر شدند تا با انتخاب 275 عضو پارلمان، دولت آینده ی عراق را شکل دهند. تنها خودروهای پلیس و خودروهای نظامی اجازه ی رفت و آمد در خیابان ها را داشتند. نخست وزیر عراق اظهار داشت: چهار سال آینده عراق شاهد تغییرات گسترده ای خواهد بود. شمار آرا در عراق هم اکنون در جریان است. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری عراق، ابراهیم جعفری نخست وزیر عراق، در جمع خبرنگاران تاکید کرد: چهار سال آینده دولت و پارلمان آینده شکل خواهد گرفت که در ایجاد تحولات آینده ی عراق نقشی موثر خواهد داشت. جعفری تصریح کرد: روند دموکراسی که در حال حاضر در عراق جریان پیدا کرده به نوعی روندی نو است که تنها در سطح داخلی خاورمیانه نیست، بلکه به مناطق دورتر نیز نفوذ خواهد کرد. وی خاطر نشان کرد: مساله ی انتخابات آزاد و آزادی بیان پدیده ای تازه در عراق نیست؛ چرا که بسیاری از کشورهای جهان شاهد چنین پدیده ی متنوعی نبوده اند. جعفری افزود: دولت جدید تنها در راستای انتخابات آزاد تلاش نمی کند، بلکه سعی دارد چهره ی جدیدی از دموکراسی را به جهانیان بشناساند. وی ابراز امیدواری کرد که هر چه سریعتر دولت جدید تشکیل شود و بتواند برنامه هایش را ارایه کند. از سوی دیگر، سیلیویو برلوسکونی نخست وزیر ایتالیا، با ابراز خرسندی از انتخابات روز پنجشنبه ی عراق، این انتخابات را گام بلند دموکراسی ملت عراق خواند.

وي اظهار داشت: ایتالیا در تحقق نتایج این دموکراسی با عراق همکاری می‌کند. برلوسکینی خاطرنشان کرد: مردم عراق بار دیگر شجاعت و تلاش خود را در راستای دموکراسی به جهان نشان دادند.

وي تصريح کرد: انتخابات عراق صرف نظر از نتایج آن نشان داد که دموکراسی همان راهی است که عراقی برای آینده‌ی خود و برقراری صلح و آزادی دنبال می‌کنند.

برلوسکینی همچنین نسبت به مشارکت اهل سنت در انتخابات عراق ابراز خرسندی کرد و گفت: این مشارکت به معنای شکست شبه نظامی است که سعی در ایجاد جنگ داخلی در عراق دارند. وي ابراز امیدواری کرد که عراقی‌ها هر چه سریع‌تر دولت قانونی کاملی را که ناشی از انتخابات شفاف است، برقرار سازند.

در همین حال، سخنگوی وزارت خارجه‌ی فرانسه نیز نسبت به انتخابات عراق و مشارکت عراقی‌ها ابراز خرسندی کرد و افزود: انتخابات شفاف عراق در راستای ایجاد دموکراسی گام مهمی در روند سیاسی عراق است.

این مقام فرانسوی اظهار داشت: این انتخابات مرحله‌ی جدیدی در راستای قطعنامه‌ی 1546 شورای امنیت است.

وي ابراز امیدواری کرد که اوضاع امنیتی عراق، توقف خشونت‌ها و ساخت عراق جدید و پایدار هر چه سریع‌تر عملی شود.

اسکات مک کلان سخنگوی کاخ سفید نیز اظهار داشت: انتخابات روز پنجشنبه یعنی گام برداشتن به سوی دموکراسی و آزادی ملت عراق، خاورمیانه و جهان و به علت حضور گسترده‌ی مردم عراق در انتخابات، این یک روز تاریخی در عراق به حساب می‌آید.

مک کلان افزود: تمام گروه‌های عراقی حتی اهل سنت در این انتخابات شرکت کردند و نشان دادند که ملت عراق توانایی ایجاد آزادی و انتخاب مقامات دولتی و کسانی که کشور را هدایت خواهند کرد، دارند.

از سوی دیگر، تونی بلر نخست وزیر انگلیس نیز تاکید کرد: عراقی‌ها ثابت کردند که اگر به آن‌ها فرصت داده شود، می‌توانند آن‌چرا که می‌خواهند عملی سازند.

وي افزود: این انتخابات فرصتی برای ایجاد دموکراسی بود.

یاپ دی هوپ شفر، دبیرکل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) نیز نسبت به مشارکت گسترده‌ی عراقی‌ها ابراز خرسندی کرد و افزود: با مشارکت گسترده‌ی گروه‌های عراقی روند سیاسی عراق شاهد تحولات گسترده و پیشرفت‌های بیشتر خواهد بود.

از سوی دیگر، روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - به نقل از حسین الهنداوی رییس کمیسیون مستقل عالی انتخابات عراق، نوشت: بیش از 70 درصد از مردم عراق در انتخابات شرکت کردند. وي خاطرنشان کرد: بیش از 200 هزار عراقی در خارج از عراق در انتخابات شرکت کردند، در حالی که 81 هزار تن در دوره‌ی گذشته در انتخابات شرکت کرده بودند.

وي مشکل اصلی برگزاری انتخابات را عدم ثبت اسامی رای‌دهندگان خارج از عراق در برخی مراکز انتخاباتی دانست و این امر مانع می‌شد تا دفاتر کمیسیون در کشورهای مختلف مکان اقامت آن‌را بررسی کنند.

الهنداوی ثبت نام از رای‌دهندگان را تنها راه برای جلوگیری از تقلب در انتخابات دانست و گفت: میزان تقلب در این انتخابات بسیار کمتر بود.

الهنداوی افزود: حدود 70 شکایت‌نامه از سوی لیست العراقیه و 13 شکایت‌نامه از سوی کنگره‌ی میهنی عراق و هفت شکایت‌نامه از ائتلاف یکپارچه‌ی عراق بدست ما رسیده است.

در عین حال، پایگاه اینترنتی المحيط نوشت: به علت مشارکت گسترده‌ی گروه‌های عراقی در این انتخابات، رقابت‌ها نیز در بین گروه‌ها افزایش خواهد یافت.

این پایگاه ادامه داد: نتایج غیر رسمی اولیه نشان می‌دهد که ائتلاف یکپارچه از بقیه‌ی گروه‌ها پیش است.

همچنین علی الادیب، یک عضو مجمع ملی عراق، انتخابات عراق را آغاز مرحله‌ی جدیدی در تاریخ این کشور دانست.

وي تصريح کرد که مردم عراق برای اولین بار خود را برخوردار از آزادی انتخاب و آزادی سیاسی در این کشور می‌بینند.

الادیب با بیان این مطلب گفت: عراق در زمان زمامداری صدام به مدت 35 سال فاقد قانون بود و قوانین عراق در این مدت اسیر سلیقه و خواست حاکم عراق و خود محوری وي و رهبران حزب بعث بود و این مساله سبب شد عراقی‌ها و نیروهای سیاسی عراق هیچ‌گونه توان و امکان ابراز وجود و اظهار نظر نداشته باشند.

وي تصريح کرد که انتخابات پارلمانی عراق از امروز به بعد فرصتی برای مردم عراق خواهد بود تا خود را در چارچوب جریان‌ها و تشکل‌های سیاسی و احزاب سازماندهی کنند تا نظرات خود را درباره‌ی قانونگذاری مجلس و روند اجرای قوانین از سوی قوه مجریه بیان کنند.

در انتخابات روز پنجشنبه، جلال طالبانی، رییس جمهور عراق جزو اولین مقامات عراقی بود که رای خود را به صندوق ریخت. وي بعد از انداختن رای خود در جمع خبرنگاران، این انتخابات را تاریخی و یک جشن ملی توصیف کرد و از تمامی مردم عراق خواست تا در این "عید دموکراسی" در عراق شرکت کنند.

وي هم‌چنين ابراز اميدواري كرد كه دولت آینده‌ي عراق قادر به تسلط و سيطره بر تروريسم باشد. سيد عبدالعزيز حكيم، رئيس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق نيز با حضور در يك مركز انتخاباتي در منطقه‌ي الكراة در بغداد، راي خود را به صندوق انداخت.

وي در جمع خبرنگاران تأكيد كرد: حضور گسترده و مشاركت انبوه مردم در انتخابات نشانه‌ي توجه فراوان آنها به انتخابات است.

رئيس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق افزود: آنچه كه امروز شاهد آن هستيم، يك جشن حقيقي بعد از بازگشت آزادي به مردم عراق است كه براي دستيابي به آن جنگيدند.

ابراهيم الجعفري، نخست وزير اين کشور نيز در مركز انتخاباتي منطقه‌ي الخضرأ بغداد به پاي صندوق راي رفت.

ايباد علاوي، نخست وزير سابق عراق و رئيس فهرست العراقيه نيز ضمن حضور در مركز انتخاباتي در كاخ كنفرايس‌هاي عراق در بغداد و انداختن راي خود در صندوق تصريح كرد: امروز تاثير زيادي در آینده‌ي عراق و ثبات آن خواهد داشت.

وي ابراز اميدواري كرد كه تمامي گروه‌هاي عراقي در سايه‌ي يك دولت ملي و قدرتمند كه بتواند به تعهداتش در قبال ساخت عراق پاييند باشد، در روند سياسي اين کشور شركت كنند.

علاوي تأكيد كرد: بدون تحكيم وحدت ملي؛ امنيت، شكوفايي اقتصادي و يا حتي بازسازي امكان پذير نيست.

برهم صالح، وزير برنامه ريزي عراق نيز به همراه اعضاي خانواده خود در پاي صندوق هاي راي حاضر شد و ابراز اميدواري كرد كه انتخابات يك حركت واقعي براي تحقق آینده‌ي عراق باشد.

فريد ايار، سخنگوي كميسيون انتخاباتي عراق نيز اولين عضو كميته‌ي عالي انتخابات عراق بود كه راي خود را به صندوق ريخت.

عادل عبدالمهدي، معاون رئيس جمهور عراق نيز به هنگام حضور در پاي صندوق راي اظهار داشت: اين انتخابات بر عزم و اراده‌ي مردم عراق در تعيين سرنوشت‌شان از طريق انتخاب افراي لايق و شايسته براي اداره‌ي عراق تأكيد دارد.

وي افزود: انتخابات ضربه‌اي كاري بر تروريست‌هايي است كه به دليل ناتواني در اجراي طرح‌هايشان به شايعه پراكني و مسموم كردن فضا و جو انتخابات پرداخته‌اند.

حسين الشهرستاني، معاون رئيس مجمع ملي نيز ضمن مشاركت در انتخابات تأكيد كرد: اين انتخابات اولين بار در تاريخ عراق و تحت نظارت يك قانون اساسي دايمي و به دور از قوانين موقت سابق برگزار مي‌شود.

وي هم‌چنين خاطر نشان كرد: دولت جديد در فرصت چهار ساله‌ي خود مي‌تواند به مشكلات مردم عراق رسيدگي كند.

مقامات عراقي نيز در مركز انتخاباتي منطقه‌ي الخضرأ بغداد به پاي صندوق راي رفتند و آراء خود را به صندوق انداختند.

اين انتخابات در حالي برگزار شد كه شبكه‌ي الجزيره و ديگر شبكه‌هاي ماهواره‌يي تصاويري از حضور گسترده‌ي مردم بغداد و ديگر شهرهاي عراق را در مناطق شيعه و سني‌نشين نشان دادند كه با آرامش در صفوف اخذ راي ايستادند تا آراي خود را به صندوق‌ها بريزند كه اين امر موجب شد برخي از عراقي‌ها نتوانند راي دهند.

خبرگزاري آسوشيتدپرس نيز گزارش داد: تقريبا در يك سوم از محل‌هاي راي گيري صندوق‌هاي اخذ راي و يا برگه‌هاي راي به ميزان كافي وجود نداشت.

به رغم آرامش نسبي در برگزاري اين انتخابات، در ساعت هفت صبح به وقت محلي، در بغداد صداي انفجار خمپاره به گوش رسيد. اين خمپاره‌ها در نزديكي منطقه‌ي الخضرأ فرود آمدند. در شهر موصل نيز بر اثر انفجار يك بمب يك نهبان بيمارستان كشته شد. يك خمپاره نيز به محل اخذ راي در موصل اصابت كرد كه تلفاتي به دنبال نداشت.

منطقه‌ي الخضرأ يكي از مناطق مهم بغداد است كه سفارت آمريكا، انگليس و ساختمان‌هاي دولتي عراق در آن واقع شده است.

از سوي ديگر كوفي عنان، دبيركل سازمان ملل متحد طي بيانيه‌اي به مردم عراق به مناسبت انتخابات تأكيد كرد، انتخابات پارلماني گامي مهم براي ترسيم آینده سياسي عراق و انتخاب رهبران اين کشور است.

وي از مردم عراق خواست تا براي استفاده از حقوق دموكراتيک خود در پاي صندوق‌هاي راي حاضر شوند و اولين گام را براي ساختن عراق با ثبات، متحد و شكوفا بردارند.

عنان هم‌چنين خاطر نشان كرد: اين انتخابات فرصت مناسبی را براي دستيابي به مهمترين نياز عراق كه همان نياز به صلح و امنيت ملي است، فراهم کرده و اين تنها مردم عراق هستند كه مي‌توانند اين روند رو به پيشرفت را ادامه دهند.

وي در پايان تأكيد كرد كه به رغم نتايج انتخابات، سازمان ملل متحد به ارايه‌ي كمك‌هاي خود به مردم عراق براي ساخت عراق جديد ادامه خواهد داد.

بيش از 6300 مركز انتخاباتي در سراسر عراق وجود داشت كه هر مركز حدود چهار و يا شش پايبگاه اخذ راي را اداره مي‌كرد.

هم‌چنين 800 ناظر بين المللي نيز در مراكز انتخاباتي حضور داشتند.

در همین حال اخبار واصله از عراق حاکی از آن بود که مردم فلوجه نیز مشارکت گسترده‌ای را در انتخابات داشتند و از اولین ساعت روز به پای صندوق‌های رای رفتند. رای‌دهندگان عراقی در 30 ژانویه 2005، 275 عضو پارلمان موقت عراق را با اکثریت شیعیان برگزیدند. این در حالی بود که بسیاری از گروه‌های با نفوذ سنی این انتخابات را تحریم کردند. قانون اساسی عراق به تأیید مردم رسیده است و بر طبق این قانون حکومت عراق دموکراسی پارلمانی است که در راس آن رییس جمهور قرار دارد. با تشکیل پارلمان دائم و برگزاری اولین جلسه، رییس جمهور یا یک شورای ریاست جمهوری سه نفره انتخاب می‌شود. پس از تعیین رییس جمهور (یا شورای ریاست جمهوری) نخست وزیر از سوی وی تعیین شده که این فرد باید حمایت اکثریت پارلمان را در اختیار داشته باشد. پس از تعیین نخست وزیر، وی اعضای کابینه‌اش را به پارلمان معرفی می‌کند که آنها باید رای اکثریت مطلق اعضای پارلمان را برای تأیید از آن خود کنند. بر اساس قانون اساسی عراق، استان‌ها و مناطق عراق دارای خودمختاری هستند که این امر اختیارات دولت را محدود می‌کند. از 275 کرسی پارلمان عراق 230 کرسی بر اساس میزان جمعیت 18 استان عراق، به آنها اختصاص یافته است. 45 کرسی باقیمانده نیز به احزابی تعلق خواهد گرفت که حمایت قومی، مذهبی و سیاسی از آنها در بیش از یک استان است. در این انتخابات نزدیک به 15 میلیون واجد شرایط رای دادن بودند و یک سوم کاندیداهای هر حزب را نیز زنان تشکیل می‌دادند. کمیسیون انتخابات عراق تعداد نامزدهای انتخاباتی را 6655 نفر از 307 حزب و 19 ائتلاف سیاسی اعلام کرده است.

**رئیس کمیته عالی مستقل اجرائی انتخابات عراق:**  
بیش از 70 درصد عراقی‌ها در انتخابات شرکت کرده‌اند  
جمعه 25 آذر ۱۳۸۴ - 16 دسامبر ۲۰۰۵

رئیس کمیته عالی مستقل اجرائی انتخابات عراق از مشارکت بیش از 70 درصد واجدان شرایط در این انتخابات خبر داد. به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «حسین الهنداوی» رئیس کمیته عالی مستقل اجرائی انتخابات عراق اعلام کرد که انتظار می‌رود بیش از 70 درصد از افراد واجدان شرایط در انتخابات پارلمان دیروز (پنجشنبه) شرکت کرده باشند. الهنداوی که با روزنامه «الشرق الاوسط» چاپ لندن گفت‌وگو می‌کرد، اعلام کرد: «200 هزار تن در خارج از عراق در انتخابات پارلمانی 15 دسامبر نیز شرکت کرده‌اند.» رئیس کمیته عالی مستقل اجرائی انتخابات عراق با تأیید بروز برخی اقدامات خلاف قانون در دوره تبلیغات انتخاباتی گفت: «در برخی از مراکز رأی‌گیری نیز تقلب صورت گرفته است.» وی افزود: «تقلب در انتخابات بسیار کم است اما برخی از گروه‌های سیاسی به آن دامن می‌زنند.» الهنداوی با اعلام دریافت 70 شکایت از فهرست ملی «العراقیه» به ریاست «ایاد علاوی» نخست‌وزیر سابق، 13 شکایت از فهرست کنگره ملی به ریاست «احمد چلپی» معاون کنونی نخست‌وزیر و 7 شکایت از فهرست عراق یکپارچه به ریاست «سیدعبدالعزیز حکیم» را درباره روند برگزاری انتخابات دیروز، گفت: «اکثر این شکایات مربوط به دوره تبلیغات انتخاباتی بوده است.» وی تأکید کرد: «هر صندوق رأی را که مشکوک به تقلب باشد، حذف می‌کنیم و رأی صندوق‌ها نیز کنترل می‌شود.»

افزافه می‌شود که انتخابات سراسری عراق دیروز پنجشنبه برای انتخابات 275 عضو پارلمان این کشور به مدت چهارسال برگزار شد. 59 درصد از واجدان شرایط رأی‌دادن نیز در انتخابات سابق پارلمان عراق شرکت کرده بودند. همچنین 15 میلیون واجد شرایط رأی‌دادن در انتخابات در 18 استان عراق وجود دارند. اتباع عراق خارج از این کشور در 15 کشور دنیا همزمان با داخل عراق نیز برگزار شد.

**شرکت گسترده مردم عراق در انتخابات پارلمانی**  
جمعه 25 آذر ۱۳۸۴ - 16 دسامبر ۲۰۰۵

همبستگی ملی: مردم عراق روز پنجشنبه در یک انتخابات پارلمانی شرکت کردند. شرکت مسلمانان سنی در این انتخابات بسیار وسیع بود و در برخی حوزه‌ها به کم‌آمدن اوراق رأی منجر شد. در طول روز صدای چندین انفجار بغداد را لرزاند، اما میزان خشونت بالا نبود.

آسوشیندپرس ۲۴ آذر، ۱۵ دسامبر - شرکت بالای سنیها که انتخابات ژانویه 2005 را تحریم کرده بودند، امیدهای آمریکا را برای آرام کردن شورشها در حدی که بتواند نیروهایش را سال آینده عقب بکشد تقویت کرده است.

ارتش آمریکا اعلام کرد انفجار بزرگی در نزدیکی ناحیه به شدت حفاظت شده موسوم به «سبز» باعث زخمی‌شدن سطحی یک تفنگدار دریایی آمریکا و دو نفر غیرنظامی گردید.



فرود يك خمپاره در نزديكي يك مركز انتخاباتي در شهر تل عفر در شمال عراق به مرگ يك شهروند انجاميد. در شهر موصل نيز انفجار نارنجك يك نهبان مدرسه را كشت.  
به‌رغم قولهاي گروههاي شورشي مبني بر عدم حمله به مراكز رأی‌گيري، يك بمب در شهر رمادي منفجر شد، يك خمپاره در 200 متری يك مركز رأی‌گيري در شهر تكريت فرود آمد و بمبي در نزديكي يك مركز ديگر در شهر فلوجه خنثي شد. برخي مراكز رأی‌گيري در شهر رمادي توسط مردان مسلح نقابدار حفاظت مي‌شد.

در مجموع موارد بروز خشونت كم بود و ظاهراً نتوانست عراقيا را از رأی‌دادن باز دارد. بسياري از رأی‌دهندگان پرچم عراق را دور خود پيچيده بودند و پس از رأی‌دادن انگشت جوهری شده خود را نشان مي‌دادند. رنگ كردن انگشت اشاره با جوهر براي جلوگیری از رأی‌دادن چند باره بود.  
زالماي خليلزاد، سفير آمريكا در عراق به آسوشيتدپرس گفت: تعداد شركت‌كنندگان بسيار زياد بود و موارد اختلال كمی داشته‌ايم. امروز تا اين ساعت روز خوبی بوده است. خوب براي ما و خوب براي عراق. اين نخستين قدم براي شركت دادن عربهاي سني و آوردن آنها در پروسه سياسي و مشاركت آنها در حكومت است.

دولت آمريكا اميدوار است كه پارلمان جديد شامل تعداد بيشتري از عربهاي سني باشد و به برقراري حكومتي كه بتواند سنيهاي بيشتري را از شورشيان جدا كند، منجر شود. چنين واقعه‌يي ممكنست آغاز خروج نيروهاي امريكا و متحدانش از عراق در سال 2006 را ممكن سازد.  
به دليل ممنوعيت تردد اتومبيل در سراسر کشور، اكثر عراقيا پياده به مراكز اخذ رأی رفتند. خيابانها عموماً خالي از اتومبيل بود و فقط خودروهاي پليس، آمبولانس و تعداد معدودي اتومبيل با اجازه خاص در تردد بودند.

انتظار مي‌رود كه كرسياهي كسب شده توسط هيچ يك از ائتلافهاي شركت‌كننده در حدی نباشد كه بتواند به تنهائي دولت تشكيل دهد. بلكه نياز به ائتلاف با احزاب رقيب خواهند داشت. اين امر ممكن است به مذاكرات طولاني و سخت منجر شود و اين چيزي است كه آمريكا مي‌خواهد از آن اجتناب كند.  
رويكرد رأی دهندگان بسته به جامعه‌شان متفاوت بود. سنيها در بغداد و استانها در مخالفت و براي كسب حقوق خود در مقابل دولت تحت تسلط شييعان و آمريكايها در انتخابات شركت مي‌كردند. شييعان و كردها اميدوارند كه دولت جديد از دولت فعلي در برقراري امنيت و راه‌اندازي خدمات پايه‌يي موفقتر باشد. شييعان ظاهراً از حفظ برتري خود مطمئن هستند.

حدود 15 ميليون عراقی دارای حق رأی براي انتخاب 275 عضو اولين پارلمان كامل از ميان 7655 كانديدا كه در 996 ليست ائتلافي براي نمايندگي شييعان، سنيها، كردها و تركمانان و منافع فرقه‌يي در طيف سياسي گسترده‌يي متحد شده‌اند. عراقيان به ليستهايي رأی مي‌دهند كه براي كرسياهي 18 استان رقابت مي‌كنند.

برخي نتايج انتخاباتي تا پايان پنجشنبه مي‌تواند اعلام شود. اما نتيجه كامل بعد از چندين روز يا حتي بيش از آن اعلام مي‌شود.

ظاهراً سنيها براي کاهش قدرت احزاب مذهبي حاكم شيعه، حتي در مناطق شورشي مانند رمادي و حقلانيه شركت گسترده‌يي داشته‌اند.

يحيي عبدالمجيد يك وكيل سني گفت كه در انتخابات به اين منظور شركت مي‌كند كه ثابت كند سنيها يك اقليت در عراق نيستند. او گفت كه ما در انتخابات گذشته چيزهاي زيادي از دست داديم. اما اين بار ما نقش عادي و مؤثر خودمان در رهبري کشور را به دست خواهيم آورد.

خالد فواز يك معلم در شهر فلوجه گفت كه او در انتخابات شركت مي‌كند كه سنيها ديگر در حاشيه قرار نگیرند. بسياري ديگر از سنيها كه در شهر فلوجه در انتخابات به‌عنوان وسيله‌يي براي خلاصي از تسلط آمريكا و شييعان شركت كردند.

احمد مجيد 31 ساله گفت: اين يك دولت افراطي است. ما مي‌خواهيم به اشغال پايان دهيم. حقيقتاً راه حل واقعي از طريق سياسي است...

شركت گسترده در فلوجه مسائلي نيز براي رأی‌دهندگان به‌وجود آورد. مسئولين انتخابات و شهردار از كمبود برگه و صندوق رأی شكابت داشتند.

شهردار ظهري يوسف العريسان كه شركت مردم را حدود 45 درصد اعلام كرد گفت كه 11 مركز از 35 مركز اخذ رأی اصلاً صندوق دريافت نكردند و در برخي ديگر هم اوراق رأی در ساعات اوليه رأی‌گيري، به اتمام رسيد. او گفت 3 مركز به دليل نداشتن برگه كافي رأی، كار خود را متوقف كردند. ما هم‌چنين در باز كردن برخي مراكز رأی‌گيري مشكلات اداري داشتيم. شهردار گفت كه برخي رأی‌دهندگان به وي گفته‌اند كه اين مشكلات عمدي بوده‌اند.

احزاب شيعه نيز دعوت به شركت گسترده كردند. آيت‌الله العظمي علي سيستاني به شييعان گفت كه به كانديداهائي رأی دهند كه از اصول آنها دفاع كنند كه اخطار سربرسته‌يي در برابر گرايش به جنبشهاي سياسي غيرمذهبي بود.

در انتخابات ژانويه گذشته تهديدات شورشيان و اعلام تحريم، بسياري از سنيها را به‌رغم شركت 60 درصدي در سراسر کشور، از رأی دادن بازداشت. اين موضوع شييعان و كردها را قادر ساخت كه به مجلس قانونگذاري فعلي تسلط يابند و از اين طريق به تنشهاي اجتماعي دامن زده شده و شورش گسترده تر شد. اين بار عربهاي سني در رقابت شركت داشتند و تغيير در قانون انتخابات از سهم شدن بيشتري سنيها جلوگیری كرد.

تدابیر امنیتی شدیدی اعمال شده بود و دهها هزار سرباز و پلیس عراق حفاظت از مراکز رأی‌گیری را به‌عهده داشتند. نیروهای آمریکایی و سایر نیروهای ائتلاف آماده دخالت در صورت بروز مشکل بودند. نیروهای آمریکایی و سگهای آموزش دیده بمب‌یاب هزاران مرکز رأی‌گیری را قبل از تحویل آنها به پلیس عراق بازرسی کردند.

در شهرهای شمالی موصل و کرکوک به‌خصوص در محلات کرد نشین شرکت در رأی‌گیری گسترده بود. تنشهای قومی در کرکوک که اعراب، کردها و ترکمانان مدعی مالکیت آن هستند قابل رؤیت بود. نورجان عادل یک ناظر انتخاباتی از جبهه ترکمان از تخلفات کردها از جمله رأی دادن چندباره شکایت داشت. در موصل خیابانها تبدیل به میادین بازی بزرگ شده بودند. هزاران کودک خیابانهای بزرگ را تبدیل به زمین فوتبال کرده بودند. خانواده‌ها دستجمعی به گردش پرداخته و روز تعطیل را می‌گذراندند. در منطقه سن‌نشین اعظمیه در بغداد رئیس حوزه اخذ رأی گفت که تا ظهر حدود یک سوم از 3500 رأی دهنده ثبت شده برای رأی دادن حاضر شده‌اند.

در انتخابات زانویه بسیاری از مراکز رأی‌گیری در اعظمیه اصلاً باز نشدند. در مدرسه النعمان اعظمیه رأی‌دهندگان علاقه‌ی بی به ائتلاف حاکم شیعه نداشتند.

خلیل ابراهیم 70 ساله که با عصا یا سختی از پله مرکز اخذ رأی بالا می‌رفت گفت ما می‌خواهیم کاندیداهای سنی را انتخاب کنیم. ما می‌خواهیم آنها را به قدرت برسانیم، چرا که آنها قابلیت تأمین امنیت را دارند. آنها ما را شکنجه نمی‌کنند و نمی‌کشند.

این‌گونه اظهارنظرها تنشهای قومی را که آینده عراق و رئیس‌جمهور بوش را تهدید می‌کند، آشکار می‌سازد. سنیها مکرراً از بدرفتاری توسط نیروهای امنیتی که تحت کنترل شیعیان قرار دارد شکایت کرده‌اند.

انتخابات پارلمان که برای 4 سال مشغول کار خواهد بود، آخرین گام طرح آمریکا برای دموکراسی است. این پروسه شامل واگذاری قدرت در سال گذشته، انتخاب پارلمان موقت در 30 زانویه و تصویب قانون اساسی در ماه اکتبر بود. پارلمان جدید یک دولت از جمله یک نخست‌وزیر معرفی خواهد کرد. جرج بوش رئیس‌جمهور آمریکا در واشینگتن گفت که به‌رغم خشونت‌ها عراقیها به همه مراحل رسیده‌اند. رییسک برای دولت بوش به همان اندازه عراقیهاست. یک انتخابات موفق، پیروزی سیاسی مورد نیاز بوش را میان تردیدهای فزاینده در مورد جنگ در افکار عمومی آمریکاییان فراهم خواهد ساخت. مقامات آمریکا گفتند که یک انتخابات موفق به تنهایی نمی‌تواند به شورش پایان دهد. دولتی که بتواند گروههای متفرق عراق را آشتی دهد نیز مورد نیاز است.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 27 آذر

یکشنبه 27 آذر 1384 - 18 دسامبر 2005

بی بی سی: روزنامه های یکشنبه تهران مهم ترین مقالات و گزارش های خود را به انتخابات عراق، واکنش تهران به بیانیه سران اتحادیه اروپا، واکنش ها نسبت به اظهارات جنجالی رییس جمهور ایران و آتش سوزی جنگل های شمال شرقی کشور اختصاص داده اند.

### انتخابات عراق

**رسالت** در سرمقاله خود استقبال مردم عراق را از انتخابات آن کشور حادثه مهمی دانسته و نوشته انتخاب مردم ائتلاف روحانیون است که اعضایش در صدر فهرست منتخبین قرار دارد.

به نوشته **رسالت** پیروزی شیعیان اسلامگرا در انتخابات عراق همزمان با پیروزی حماس در انتخابات شهرداری های کرانه باختری باعث ناخرسندی آمریکا و بریتانیا شده است.

**کیهان** به دنبال پیش بینی های سه روز گذشته خود بر اساس خبرهای غیررسمی ولی مورد اعتماد نوشته حدود 11 میلیون عراقی (که 70 درصد واجدان شرایط رأی هستند) در پای صندوق های رأی حضور یافته اند و در این میان لیست عراق یکپارچه تاکنون که نتایج همه حوزه ها اعلام نشده به حدود 120 کرسی دست یافته اند و ائتلاف کردها و ائتلاف سنی ها در ردیف های بعدی قرار دارند.

روزنامه **ایران** گفته های تلویزیون العالم را تکرار کرده که گفته است برخی محافل خارجی سعی می کنند در نتایج انتخابات دستکاری کنند. این روزنامه هم پیش بینی کرده که ائتلاف یکپارچه عراق تا به حال بیش از 80 درصد از مجموع سه میلیون رأی شمارش شده را به خود اختصاص داده است.

### ایران و اروپا

به نوشته **کیهان** یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در واکنش به بیانیه اتحادیه اروپا تاکید کرد: اروپایی ها باید بدانند که صبر ایران هم محدود است و اگر ایران به این نتیجه برسد که مذاکره با اروپا بی فایده است و در این مسیر اروپا را خط بزند، بیشترین ضربه را این سه کشور اروپایی متحمل خواهند شد.

به نوشته **کیهان** حشمت الله فلاحت پیشه با اشاره به اینکه با راه اندازی UCF اصفهان موضوع فعالیت آن امروز از مباحث مطرح در مذاکرات ایران و اروپا حذف شده است، گفت: اگر به این نتیجه برسیم که تداوم مذاکرات منجر به احقاق حق ایران نخواهد شد حتما نطنز را هم راه اندازی خواهیم کرد.

به نوشته روزنامه **ایران** حسن روحانی نماینده آیت الله خامنه ای در شورای عالی امنیت ملی، به اروپاییها توصیه کرده که "از فرصتی که برای مذاکره با ایران در مورد مسایل هسته ای فراهم شده است، به خوبی استفاده کرده و تحت تاثیر صهیونیسم جهانی و آمریکایی ها قرار نگیرند." **اعتماد** نوشته: چهارشنبه این هفته، هنگامی که اغلب خانواده‌های ایرانی با انار و آجیل و هندوانه در محیط گرم فامیلی سنت شب یلدا را به جا خواهند آورد، تیم مذاکره گر هسته ای در پایتخت سرد اتریش، پای میز مذاکراتی می‌نشینند که بسیاری از تحلیلگران پیشاپیش نسبت به حصول توافق در آن اظهار نا امیدی کرده‌اند.

به نوشته تحلیلگر **اعتماد** "با آنکه طی چند ماه گذشته از جانب تهران و سه کشور اروپایی تلاش های وسیعی برای شروع دور جدید مذاکرات هسته ای انجام شده بود، اما چهار روز مانده به شروع زمان مذاکرات، همه چیز تحت‌الشعاع اختلاف‌های فزاینده ایران و اروپا بر سر مسائل سیاسی قرار دارد و اظهارات ضد صهیونیستی رییس جمهوری، بشدت بر مذاکرات پیش رو سایه افکنده است."

### گفته های رییس جمهور

**رسالت** در عنوان اصلی صفحه اول خود از زبان جورج بوش رییس جمهور آمریکا نوشته رییس جمهور ایران فرد عجیبی است.

به نوشته **همبستگی** حزب مردم سالاری در بیانیه ای اعلام داشته است که دولت در انجام وعده های خود عدول کرده در این بیانیه آمده دولت بعضی فرصت ها را با سخنان نسجیده و خارج از عرف سیاسی به هدر داده و با طرح مباحث غیر ضروری به منافع ملی لطمه وارد کرده است. روزنامه **مردم سالاری** بیانیه حزب مردم سالاری را با عنوان سه هشدار مهم به رییس جمهور در صدر اخبار خود آورده و در آن نوشته اعضای حزب در مورد اظهارات مغایر با منافع ملی، رواج خرافات و چالش هسته ای به رییس دولت هشدار داده اند.

به نوشته **آفتاب یزد** صادق زیبا کلام، استاد دانشگاه در انتقاد از گفته های جنجالی رییس جمهور گفته است به جای جلوگیری از حرکات رادیکال های آمریکایی موجب تشدید حرکات آن ها می شویم. به نوشته **آفتاب یزد**، وی گفته است شاید محمود احمدی نژاد اعتقاد قلبی دارد که باید اسرائیل از روی زمین محو شود اما وی در مقام رییس یک دولت نمی تواند چنین سخنانی بگوید چرا که از جانب جهان سیاست رسمی حکومت تلقی می شود.

سرمقاله **کبهان** ضمن تحلیل از تحولات تازه در سیاست خارجی نوشته برخلاف آنچه ساده لوحان و مرعوبان را از نتایج اظهارات رئیس جمهور در نفی افسانه هولوکاست و تأکید بر وظیفه اروپا برای جبران آن به وحشت انداخته، کارآمدی یک سیاست خارجی فعال و تهاجمی را می توان از اظهارنظر صریح روزنامه اتریشی دی پرسه بخوبی دریافت که نوشت: اروپایی ها مایل نیستند به دلیل این اظهارات در روابط ایران و غرب تنش ایجاد کنند زیرا ایران احساس قدرت می کند و عواملی همچون درآمد نفتی، قدرت نظامی و نفوذ در خاورمیانه از جمله عوامل قدرت آن در این زمینه هستند.

### اعتراض ها و تحریم ها

بیانیه سران اتحادیه اروپا درباره ایران در صدر اخبار **همبستگی** آمده اما روزنامه های هوادار دولت در گزارش های خود آن را مورد انتقاد قرار داده و در حاشیه خبر مربوط به نامه وزیر خارجه ایران به دبیرکل سازمان ملل به کار برده اند که خواستار رسیدگی به مساله بازداشتگاه های غیرقانونی آمریکا در اروپا شده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** بیانیه سران اتحادیه اروپا را هدیه کریسمس اروپا به ایران خوانده و نوشته این هدیه هم مانند همه قطعنامه های اهدایی کاری از پیش نخواهد برد. مصطفی تاج زاده در یادداشتی در **اعتماد** تحریم آمریکا علیه سوریه را هوشمندانه خوانده و نوشته این تحریم شامل مردم سوریه و هیچ ارگان رسمی یا دولتی نخواهد شد بلکه قرار است اموال مسئولان سوری بلوکه شود.

معاون سابق وزارت کشور نوشته در صورت تصویب پیشنهاد مذکور، تحریم دیپلماتیک تدریجی نیز به دمشق اعمال خواهد شد و در نهایت ممکن است به بیرون کشیدن تمام سفرای خارجی از سوریه منجر شود.

به نظر این نویسنده اصلاح طلب، راه مقابله با چنین تحریم‌هایی کاهش فاصله حکومت‌ها با ملت‌های خود و رعایت موازین دموکراسی و حقوق بشر است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر از تشکیل یک گروه امنیتی مشترک میان آمریکا و اسرائیل برای بررسی موضوع حمله نظامی به ایران خبر داده و نوشته اسرائیل با کمک آمریکا قصد دارد از برخی کشورهای عربی خلیج فارس و برخی کشورهای همسایه به ۴۷ نقطه از خاک ایران حمله کند. این روزنامه ادعا کرده است که یک باند فرود هواپیما در شمال عراق ساخته شده اما اضافه کرده که اسرائیل قصد دارد از پایگاه های نظامی آمریکا در کشورهای عربی خلیج فارس برای حمله به ایران استفاده کند.

### احزاب و روحانیت

**شرق** از دیدار محمد خاتمی با اعضای شورای مرکزی و دفتر سیاسی جبهه مشارکت گزارشی دارد که در آن نوشته شده رییس جمهوری پیشین به سعید حجاریان گفت: "بیاید میخ را از تابوت اصلاحات بیرون بکشیم."

به نوشته گزارشگر **شرق**، آقای خاتمی این جمله کنایه آمیز را در پاسخ به نقد صریح حجاریان بر خویش بیان کرده است. آقای حجاریان مدتی قبل گفته بود: «خاتمی با برگزاری انتخابات مجلس هفتم آخرین میخ را بر تابوت اصلاحات کوبید.» این جمله چنان بود که از سوی منتقدان جبهه مشارکت (اعم از رادیکال ها و محافظه کاران) به عبور این حزب از خاتمی معنا شد.

**شرق** در عین حال رو آوردن روحانیون به تحزب را با اهمیت دیده و علاوه بر فعال شدن محمد خاتمی از تشکیل حزب عدالت ملی توسط مهدی کروبی و شرکت اکبر هاشمی رفسنجانی در اجلاس اتاق احزاب به عنوان نشانه یاد آورده است.

### اسامی مفسدان

**جوان** در صدر اخبار خود از قوه قضاییه گلایه کرده که چرا باز هم اسامی مفسدان اقتصادی را منتشر نکرده است

این روزنامه پرسیده چرا علی رغم تاکید رئیس قوه قضائیه، این قوه بر خلاف وعده های خود اسامی مجرمان اقتصادی را اعلام نمی کند آیا بازهم ملاحظه کاری گریبان مسئولان امر را گرفته است و یا اینکه حجم فشارهای پیدا و پنهان منجر به اخذ این تصمیم شده است؟

**کیهان** نیز با عنوان "باز هم اسامی اعلام نشد" نارضایتی خود را از مقاومت قوه قضاییه برای افشای اسامی کسانی که هواداران دولت از آن ها به عنوان مفسدان اقتصادی نام می برند اعلام داشته است.

**آفتاب** **یزد** اطلاعیه قوه قضاییه را در صدر اخبار خود آورده که در آن گفته شده اعلام اسامی مفسدان اقتصادی به آرامش خبری موكول می شود.

### آتش سوزی

جوان از قول مقامات محلی استان گلستان خبر داده که آتش سوزی در جنگل های شمال شرقی کشور ادامه دارد اما **کیهان** نوشته آتش سوزی مهار شد.

طنزنویس **آفتاب** **یزد** با اشاره به بارانی که از دیروز در تهران باریدن گرفته، نوشته این یعنی فراموش شدن همه هشدارهایی که درباره آلودگی هوا داده می شد. وی به طعنه نوشته لطفا دیگر کسی حرف آلودگی هوا را نزند تا دوباره روزی که اتفاق افتاد همه اخطار بدهند و از تصمیمات مهم بگویند و ضرب الجل تعیین کنند.

**مردم سالاری** با عنوان اظهارات ضد اسرائیلی و رابطه آن با منافع ملی سرمقاله خود را به این موضوع و گفته های رییس جمهور اختصاص داده است.

روزنامه های تهران: 26 آذر

شنبه 26 آذر 1384 - 17 دسامبر 2005

بی بی سی: روزنامه های اول هفته تهران در عنوان های اصلی خود به گمانه زنی هایی درباره انتخابات عراق و مذاکرات هسته ای ایران و اروپا پرداخته اند. استیضاح وزیر دفاع که فردا در مجلس مطرح خواهد شد و سخنان محمود احمدی نژاد، رییس جمهور ایران، در میان مردم سیستان و بلوچستان از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

### انتخابات عراق

روزنامه **جمهوری اسلامی** سرمقاله خود را به انتخابات عراق اختصاص داده و این مرحله را دارای اهمیت خاصی خوانده چرا که هر کس در این مرحله بتواند مجلس را در اختیار بگیرد، آینده عراق در دست او خواهد بود.

به نظر این روزنامه اهمیت فعلی از آن جاست که خطر نفوذ اسرائیل، آینده عراق را تهدید نکند. چرا که مهمترین هدف آمریکا و انگلیس از ادامه اشغال عراق تحکیم پایه های نفوذ اسرائیل در عراق است.

**اعتماد** در مقاله ای نوشته بسیاری از کشورهای عربی دچار تب انتخاباتی شده اند و به این اصل منطقی رسیده اند که برای برقراری صلح و آسایش در خاورمیانه و مشخص کردن سیاست های آینده آن، راهی جز برگزاری انتخابات آزاد وجود ندارد.

روزنامه **ایران** سخنان رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام را در نماز جمعه تهران با اهمیت دیده که از برگزاری انتخابات در عراق ابراز شادمانی کرده و گفته استقبال مردم عراق باعث خواهد شد که بزودی آرامش در آن کشور مستقر شود.

### سفر رییس جمهور

روزنامه های **جوان** و **ایران** در عنوان های اصلی خود با چاپ عکس هایی از استقبال مردم از رییس دولت از ده ها طرح عمرانی خبر داده اند که در جریان این سفر دستور اجرای آن صادر شد.

روزنامه **رسالت** خبر داده که در جریان سفر رییس جمهور یک میلیارد تومان برای انجام برنامه ای در این استان مرزی اختصاص داده شد.

دو روز پیش یکی از نمایندگان مجلس با اشاره به قانون بودجه کشور گفته بود وعده هایی که مسئولان در شهرهای مختلف می دهند می تواند نظارت مجلس و نظام برنامه ریزی کشور را مختل کند.

**جوان** در سرمقاله خود با تحسین از سفر رییس جمهور به مناطق محروم سیستان و بلوچستان نوشته شاید زمانی که رییس جمهور عزم خویش را جزم کرد و سفر به استان های محروم را در دستور کار دولت قرار داد، بسیاری بر این نظر بودند که وی در صدد سرگرم کردن مردم به یک اقدام حاشیه ای

است و چه بسا برخی دیگر که اختلاف مذهبی را در بین اقلیت های قومی در آستانه انتخابات دامن می زند. اما در عمل معلوم شد که چنین نیست. روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که خودروی حامل محافظین رئیس جمهوری در جاده زابل سراوان به چابهار با افراد مسلح روبرو شد که طی درگیری مسلحانه راننده خودرو به همراه یکی از محافظین رئیس جمهور به قتل رسیده و یک محافظ دیگر مجروح می شود. به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** این گروه بدون هماهنگی قبلی با نیروی انتظامی برای تامین امنیت جاده، قصد سفر به چابهار برای عزیمت به تهران را داشته اند.

### **سخنان رییس جمهور**

**کیهان** نوشته خالد مشغل از رهبران حماس بعد از ملاقات با مقامات ایرانی در مصاحبه ای در تهران مواضع محمود احمدی نژاد را در قبال اسرائیل اصولی دانست و گفت: ما به این اظهارات ارج می نهمیم و آن را موضعی اصولی و نیرومند و بیانگر حق و حقیقت می دانیم. رئیس جمهور ایران ماه گذشته سخن از انهدام اسرائیل از روی نقشه جغرافیا گفت و به نوشته **کیهان** چند روز پیش خواستار انتقال یهودیان از فلسطین به اروپا و آمریکا شده بود. به نوشته **آفتاب یزد** یک نماینده مجلس گفته سخنان رییس جمهور در مورد اسرائیل بر خلاف دفعه گذشته، این بار سنجیده و منطقی بود.

**کیهان** خبر داده که عده ای از مورخین اروپایی از مواضع آقای احمدی نژاد درباره دروغ بودن یهودی سوزی حمایت کردند.

**کیهان** سپس از کسانی مانند ارنست زندال استرالیائی و دیوید ایروینگ مورخ انگلیسی که در آلمان و اتریش زندانی هستند نام برده و نوشته این ها به اضافه ولفگانگ فرولیچ و گانترکلگ و ابراهیم علوی روزنامه نگار اردنی که همه از انکارکنندگان هولوکاست هستند در نامه ای اظهارات جدید رییس جمهور ایران را پیام کریسمس یک مسلمان شجاع خوانده اند.

طنز نویس **آفتاب یزد** با اشاره به اشتباه روزنامه های هوادار دولت در جدی قلمداد کردن نوشته یک طنزپرداز آلمانی که تیتراژ اول روزنامه رسالت و **کیهان** شده بود پرسیده سخنی که منطقی است چه نیازی دارد که با کمک گرفتن از طنزهای یک یهودی آلمانی آن را تایید کرد که بعد چنین خطایی از کار درآید.

هفته گذشته طنزنویس هانریک آم برودر، طنزپرداز یهودی و آلمانی درباره سخنان ضدیهودی محمود احمدی نژاد بر اساس یک خطا در ترجمه و برداشت در روزنامه های هوادار دولت به عنوان مطلبی جدی نوشته یک استاد دانشگاه چاپ شده بود.

### **انتقادات**

**آفتاب یزد** در سرمقاله خود با ذکر چند مثال نشان داده است که در ایران هرگاه بخواهند چیزی را رد کنند آن را سیاسی می خوانند در حالی که برنامه های اجتماعی و اقتصادی هر کشوری بر اساس برنامه های سیاسی آن کشور تنظیم می شود.

سردبیر **آفتاب یزد** نوشته شاید سیاسی خواندن تصمیم های سازمان های بین المللی و کشورهای مختلف خوراک داخلی مناسبی باشد اما در سطح بین المللی خریداری ندارد و تنها قانع کردن افکارعمومی است که می تواند موثر واقع شود و نه زدن انگی به آن.

به نوشته **توسعه** رییس کمیسیون فرهنگی مجلس در مصاحبه ای گفته است مهم ترین نکته در فرهنگ، تحمل مخالف است که در شرایط حاضر سخت تر، دشوارتر و بسته تر شده است. **آفتاب یزد** از قول یک نماینده محافظه کار مجلس نوشته هنوز دولت برنامه مدونی تهیه نکرده که بتوان با توجه به آن در موردش داوری کرد.

### **مذاکرات هسته ای**

**جوان** از قول سخنگوی شورای عالی امنیت ملی عراق نوشته مذاکرات سی ام آذر ماه با موضوع غنی سازی اورانیوم در ایران آغاز خواهد شد.

به نوشته **جوان** این مقام دولتی گفته است آغاز این مذاکرات به معنی شکسته شدن بن بست هاست. وی در پاسخ سئوالی درباره از سر گیری فعالیت های مرکز نطنز گفته است برای این کار زمان هست.

**اعتماد** در صدر اخبار خود با عنوان ادبیات تند ایران و اروپا نوشته ۵ روز مانده به دور جدید مذاکرات هسته ای ایران و اروپا، روز گذشته وزرای خارجه کشور اتحادیه اروپا، با امضای بیانیه ای به تهران هشدار دادند فرصت داده شده برای مذاکرات بر سر پرونده هسته ای تا ابد به قوت خود باقی نخواهد ماند.

گزارشگر **اعتماد** روزهای جاری را سردترین روزهای ایران و اروپا خوانده و با اشاره به واکنش مقامات ایرانی به بیانیه وزیران اروپا نوشته در چنین شرایطی است که ناظران معتقدند ادبیات تند تهران و اروپا علیه یکدیگر تنها انبار باروت اختلاف ها را خواهد ساخت و ممکن است کار را به جایی برساند که یک جرقه بتواند دیپلماسی را به خطر بیندازد.

### **دوشغلی**

**شرق** در صدر اخبار خود از واکنش اعضای شورای شهر تهران به مصوبه جدید مجلس در ممنوعیت دوشغلی بودن نوشته و از جمله خبر داده که مهدی چمران و نسرین سلطانیخواه حکم رئیس جمهوری

را پس می دهند اما مسعود زریبافان با کناره گیری از مشاوره احمدی نژاد در صندلی دبیری دولت باقی می ماند.

به نوشته **شرق** با اعلام نظر رسمی مجلسیان پس از گذشت سه ماه از بررسی طرح ممنوعیت حضور همزمان اعضای شورای شهر در هیات دولت و تصویب این استفساریه در صحن علنی مجلس این گفت وگو میان سه عضو شورای شهر تهران و رئیس شورای شهر کرمان درگرفت که کدام حکم را بپذیرند؛ حکم مردم یا حکم رئیس جمهور را.

محمد بیادی، نایب رییس انجمن شهر تهران در سرمقاله **شرق** با اشاره به قانون تاسیس شوراهای که عضویت در این نهادها را افتخاری و بدون حقوق می داند نوشته به این ترتیب قانونگذار عضویت شورای شهر را شغل تلقی نکرده و مصوبه اخیر مجلس شامل حال شوراهای نمی شود. این عضو شورای شهر تهران در ادامه مخالفت با مصوبه تازه مجلس نوشته است می توان اعضای شوراهای شهر را از گرفتن شغل هایی مانند فرمانداری و بخشداری و استانداری منع کرد تا هم منطقی تر باشد و هم شائبه سیاسی کاری در مصوبه مجلس مشاهده نشود.

مرور هفته نامه های ایران: ۲۵ آذر

جمعه ۲۵ آذر ۱۳۸۴ - ۱۶ دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: آلودگی هوای تهران با وجود اجرای طرح های مختلف همچنان ادامه دارد و هفته نامه های در عناوین اصلی خود ممنوعیت حضور اعضای شورای شهر در دولت، پرونده هسته ای، سقوط هواپیمای حامل خبرنگاران و استیضاح وزیر دفاع را بررسی کرده اند.

**ایران جمعه** در گزارشی با اشاره به مصوبه جدید مجلس درباره ممنوعیت حضور همزمان برخی از اعضای شورای تهران در دولت نوشته است: "بر اساس این مصوبه در صورت ادامه مسئولیت اداری اعضای شورای شهر در دولت، این افراد از عضویت در شوراهای اسلامی مستعفی شناخته می شوند."

به نوشته ارگان خبرگزاری دولتی ایران، بر اساس این مصوبه مهدی چمران رئیس شورای شهر، نسرين سلطانخواه و داوود زریبافان دیگر اعضای این شورا در صورت تداوم حضورشان در دولت از سمتهای خود در شورای شهر تهران مستعفی شناخته می شوند.

تمامی اعضای شورای شهر تهران عضو ائتلاف آبادگران هستند و برای حفظ یکدستی در مقابل خروج از این شورا مقاومت می کنند ولی در صورت خروج یکی از اعضای شورای شهر مصطفی تاج زاده معاون سابق وزیر کشور به عنوان عضو علی البدل وارد شورا خواهد شد.

#### نقد گذشته

در هفته گذشته نشریات منسوب به محافظه کاران برای مقابله با آنچه جنگ روانی علیه دولت جدید می خوانند از دولت های گذشته انتقاد کرده اند.

**پرتو سخن** که از سوی شاگردان آیت الله مصباح یزدی در قم منتشر می شود، در عنوان اصلی خود نوشته است: "ریشه کمبودها و مشکلات موجود را در دولت آقای خاتمی جستجو کنید." بعد از سقوط هواپیمای حامل خبرنگاران در تهران، نمایندگان مجلس استیضاح وزیر دفاع را در دستور کار قرار داده اند اما **پرتو سخن** نوشته: "به جای استیضاح وزیر دفاع که سه ماه از عمر کاری اش می گذرد، باید دولت آقای خاتمی رئیس جمهور سابق را در پیشگاه ملت استیضاح کرد."

به نوشته این هفته نامه، همه ناهنجاری ها و مشکلات جاده ای و ریلی و بدی آب و هوا معلول سیاست های دولت سه ماهه نیست و دولت خاتمی باید پاسخ دهد چرا به اصلاح نقاط حادثه خیز نپرداخته و برای حل آلودگی هوای تهران فکری نکرده است.

**پرتو سخن** اضافه کرده است: "با طرح استیضاح وزیر دفاع کسی به دنبال احقاق حقوق ملت نیست بلکه عده ای درصدد هستند تا دولت را زمین گیر کنند."

**یالنارات**، ارگان انصار حزب الله نیز در مقاله ای با عنوان "سرنوشت غم انگیز عدالت در دولت های سازندگی و اصلاحات"، دولت های اکبر هاشمی رفسنجانی و محمد خاتمی را متهم کرده بدون توجه به عدالت برنامه های توسعه را اجرا کرده اند.

به نوشته ارگان انصار حزب الله، در توسعه بدون عدالت، سرمایه نقش اصلی را بازی می کند و در این دوره کسانی که در قدرت بودند "به سرمایه های کلان رسیدند و سرمایه داران نیز سرمایه دارتر شدند ولی استعدادهای عمومی امکان رشد نیافتند."

به نوشته **یالنارات**، در ۱۶ سال گذشته اکثریت جامعه در مقابل اقلیت مرفه و صاحب ثروت و قدرت قرار داشتند و سرمایه داران هم به مقربان قدرت نظیر آقازاده ها، نورچشمی ها و فامیل ها محدود می شد.

**شما** ارگان حزب مؤتلفه اسلامی نیز در یادداشتی بدون این که نامی از اصلاح طلبان بیاورد، آنها را به اختلاف افکنی متهم کرده است.

به نوشته ارگان حزب مؤتلفه، "جریانی که به دلیل عملکرد گذشته اش در مناصب حکومتی نتوانستند رضایت مردم را جلب کنند در صدد تفرقه افکنی و مایوس کردن مردم از دولت و نظام هستند." به عقیده یادداشت نویس این نشریه، این گروه با بزرگ جلوه دادن مشکلات و وابسته کردن آن به دولت آقای احمدی نژاد درصدد هستند بر ضعف های خود در سال های گذشته سرپوش بگذارند.

رکورد سقوط هواپیما

سقوط هواپیمای سی ۱۳۰ ارتش در تهران همچنان در کانون بحث ها قرار دارد و **امید جوان** در یادداشت هفتگی اش سقوط هواپیما را مسبوق به سابقه دانسته و نوشته است: "در ۲۷ سال گذشته یعنی از زمان انقلاب تا کنون صنعت هواپیمایی ایران ۱۶ سقوط مرگبار اتفاق افتاده است." این نشریه با بررسی علل سقوط هواپیما به خبرنگاران توصیه کرده "نقاط مبهم این حادثه را که خبرنگاران سوژه آن بودند بشکافند تا شاید از حجم نگرانی ها کاسته شود و مردم با بیم کمتری سوار هواپیما شوند."

هواپیمای سی - ۱۳۰ ارتش که خبرنگاران را برای انعکاس اخبار مانور نیروهای نظامی به جنوب کشور می برد لحظاتی بعد از پرواز دچار نقص فنی شد و در شهرک توحید در نزدیکی فرودگاه مهرآباد تهران سقوط کرد و تمامی ۹۴ سرنشین آن کشته شدند. بر اساس گزارش ها ۱۲ نفر از ساکنان شهرک توحید نیز در اثر انفجار ناشی از سقوط هواپیما جان باختند.

### **خلع سلاح متحدان ایران**

**صدا** در عنوان اصلی خود به بررسی وضعیت پرونده هسته ای ایران پرداخته و با اشاره به طرح روسیه برای غنی سازی در خاک آن کشور تیتیر زده است: "آیا متحدان ایران خلع سلاح می شوند؟" طرح روسیه، غنی سازی اورانیوم در خاک آن کشور است ولی دولت ایران اعلام کرده که هیچ پیشنهادی از مسکو دریافت نکرده و همچنان بر غنی سازی در داخل تاکید دارد. **صدا** عدم استقبال جمهوری اسلامی از طرح روسیه را واقعیتی دانسته که اروپا "با نمایش دادن فرصت به جمهوری اسلامی"، توپ را به زمین ایران انداخته تا روسیه و چین را که از مواضع ایران حمایت می کنند، خلع سلاح کند.

این نشریه تاکید کرده است: "در صورت رد طرح روسیه از سوی جمهوری اسلامی، این کشور دیگر نمی تواند از روسیه انتظار حمایت در برابر ارجاع پرونده به شورای امنیت و یا تحریم را داشته باشد."

### **توسل به عالم غیب**

در حالی که غلامحسین الهام فیلم دیدار محمود احمدی نژاد و آیت الله جوادی آملی را مونتاژ شده خوانده، سخنان رئیس جمهور در این دیدار همچنان موضوع بحث محافل سیاسی است. **امید جوان** از قول احمد توکلوی رئیس مرکز پژوهش های مجلس نوشته است: "ما به غیب ایمان داریم و دل بستن به غیب حق ماست. ولی در عالم مشهود و مخصوصا حکومت این حرف ها تعطیل است." آقای توکلوی خطاب به دانشجویان دانشگاه آزاد یزد گفته است: "وقتی می خواهیم تصمیم گیری کنیم نباید امور مشهود و غیبی را خلط کنیم. در حکومت، عالم غیب و الهام و استخاره تعطیل است." آقای احمدی نژاد در دیدار با آیت الله جوادی آملی گفته بود وقتی در سازمان ملل در سپتامبر سخنرانی می کرده، احساس کرده است در هاله ای از نور قرار گرفته و در طول سخنانش هیچ کدام از حضار از جای خودشان تکان نخوردند و "مژه هم نزدند."